Муниципальное образование
 Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(ПРОЕКТ)
от «   »    _______   2024 г.                                                                                      №    /НПА
г. Советский

О внесении изменений
в постановление администрации
Советского района от 01.10.2018 № 2145/НПА
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.08.2021 № 289-п «О порядке разработки  и реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях совершенствования управления муниципальными программами Советского района:

1.  Внести в постановление администрации Советского района от 01.10.2018                 № 2145/НПА «О модельной муниципальной программе Советского района, порядке формирования утверждения и реализации муниципальных программ Советского района» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.08.2021 № 289-п «О порядке разработки и реализации государственных программ   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях совершенствования управления муниципальными программами Советского района:»;

2) подпункт 2 пункта 1.2 приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции:
 «2) национальная цель - национальная цель развития Российской Федерации, определенная Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», (далее Указ);»;
3) приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения с 07.05.2024.
Глава Советского района                                                                                            Е.И. Буренков
Прием заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов МНПА осуществляется с 06.06.2024 по 08.06.2024 на адрес электронной почты adm@sovrnhmao.ru в порядке, предусмотренном нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от ________ № _____/НПА

«Приложение 2

к постановлению

администрации Советского района

от 01.10.2018 № 2145/НПА

Модельная муниципальная программа Советского района
1. Модельная муниципальная программа Советского района (далее муниципальная программа) разработана в целях реализации основных положений Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» в соответствии с приоритетами стратегического развития в соответствующих сферах деятельности, определенными в посланиях Президента Российской Федерации, концепциях, государственных программах Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Стратегии социально-экономического развития Советского района, других документах стратегического планирования Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципального образования Советский район.

2. При формировании муниципальных программ Советского района в приоритетном порядке предусматриваются бюджетные ассигнования на достижение национальных целей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
3. Муниципальная программа является системой следующих документов, разрабатываемых и утверждаемых в соответствии с порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования, утверждения и реализации, утвержденным настоящим постановлением, и иными нормативными правовыми актами администрации Советского района:

	Состав документов
	Механизм управления

муниципальной программы

	3.1. Паспорт муниципальной программы, содержит следующие сведения:

наименование муниципальной программы;

цели и показатели, их характеризующие;

сроки реализации;

перечень структурных элементов;

параметры финансового обеспечения за счет всех источников финансирования по годам реализации в целом по муниципальной программе и с детализацией по ее структурным элементам;

сведения о кураторе муниципальной

программы, ответственном исполнителе;

связь с национальными целями развития Российской Федерации, определенными Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», государственными программами Российской Федерации (при наличии); государственными программами автономного округа (при наличии);

при необходимости могут включаться иные сведения
	утверждается (вносятся изменения) правовым актом администрации Советского района об утверждении муниципальной программы (о внесении изменений)

	3.2. Паспорта структурных элементов муниципальной программы и приложения к ним
	утверждаются (вносятся изменения) в:

проекты Советского района в соответствии с действующей методологией управления проектной деятельностью;

комплексы процессных мероприятий –куратором муниципальной программы

	3.3. Перечень создаваемых объектов
	утверждается (вносятся изменения) правовым актом администрации Советского района об утверждении муниципальной программы (о внесении изменений)

	3.4. Механизм реализации муниципальной программы
	утверждается (вносятся изменения) правовым актом администрации Советского района об утверждении муниципальной программы (о внесении изменений)

	3.5. Правила (порядок) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Советского района  бюджетам городских и сельского поселений, входящим в состав Советского района при реализации муниципальных программ Советского района
	утверждаться отдельными нормативными правовыми актами администрации Советского района, подготовку которых или внесение в них изменений осуществляют ответственные исполнители муниципальных  программ и (или) соисполнители муниципальных программ, непосредственно реализующие эти мероприятия муниципальной программы

	3.6. Правила (порядок) предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, в том числе некоммерческим организациям, не являющимся казёнными учреждениями, в соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации при реализации муниципальной программы (при необходимости)
	утверждаться отдельными нормативными правовыми актами администрации Советского района, подготовку которых или внесение в них изменений осуществляют ответственные исполнители муниципальных  программ и (или) соисполнители муниципальных программ, непосредственно реализующие эти мероприятия муниципальной программы

Могут предусматриваться иные документы и материалы в сфере реализации муниципальной программы в соответствии требованиями Правительства Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципального образования Советского района.

4. Муниципальная программа в качестве структурных элементов содержит региональные проекты, проекты Советского района в совокупности составляющие проектную часть муниципальной программы, а также комплексы процессных мероприятий.

5. При определении структуры муниципальной программы обособляются проектная и процессная части.

5.1. В проектную часть включаются направления деятельности исполнительных органов администрации Советского района, предусматривающие:

1) осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной  собственности Советского района;

2) предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из бюджета автономного округа бюджету Советского района;

3) предоставление бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, в том числе некоммерческим организациям;

4) иные направления деятельности, отвечающие критериям проектной деятельности.

5.2. В процессную часть включаются направления деятельности исполнительных органов администрации Советского района, предусматривающие:

1) выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг;

2) предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из бюджета автономного округа бюджету Советского района (за исключением субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых по проектной деятельности);

3) предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования Советский район;

4) осуществление текущей деятельности учреждений Советского района;

5) предоставление целевых субсидий муниципальным учреждениям (за исключением субсидий, предоставляемых по проектной деятельности);

6) обслуживание муниципального долга Советского района;

7) иные направления деятельности, не попадающие под требования нормативных правовых актов, регулирующих проектную деятельность.».